
Pubblicata sul sito istituzionale il 
16/11/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 290 del Reg. Data  13/11/2020 N. 713  del Reg. Generale

OGGETTO Acquisto e installazione di un nuovo centralino telefonico presso la
sede centrale dell`Istituto Comprensivo di Salice Salentino –
Impegno di spesa e affidamento fornitura [CIG: Z402EED5A3]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Vista la nota PEC n. 1825/VI.8 del 16.6.2020, acquisita al prot. gen. dell'Ente n. 6601 del 
17.6.2020, con la quale la Dirigente scolastica rappresenta:

-  che,  a  seguito  della  disattivazione  delle  vecchie  linee  telefoniche  e  il  conseguente 
passaggio  alla  fibra  ottica  con  l'attribuzione  di  nuovi  numeri  telefonici,  gli  uffici 
dell'istituto  sono  rimasti  da  tempo  senza  centralino  telefonico  e,  quindi,  senza  linee 
derivate interne;

-  che  con la  ripresa  delle  attività  in  presenza  del  personale  degli  uffici,  l'Istituto  ha 
provveduto, a suo tempo e provvisoriamente, a dotarsi di telefoni portatili che vengono 
passati di mano in mano tra i vari operatori scolastici con evidenti rischi di contagio da 
Covid-19; 

Considerato che per l'organizzazione delle attività didattiche per l'a.s. 2020-2021 occorre, 
oltre che reperire spazi in termini di distanziamento sociale, garantire anche la massima sicurezza 
al personale amministrativo;

Rilevata, quindi, la necessità di procedere all'installazione di un nuovo sistema telefonico che 
offra  la  possibilità  di  dotare  gli  uffici  dell'Istituto  comprensivo  di  telefoni  interni  per  ogni 
postazione,  per evitare  la promiscuità,  alla  luce  di  quanto previsto in materia  di  prevenzione 
COVID-19;

Considerato  che,  a  tal  fine,  è  stato  attivato  un  confronto  con  il  Dirigente  scolastico, 
finalizzato  a  definire  le  esigenze  e,  dopo  un'indagine  esplorativa  condotta  con  l'ausilio  del 
referente TIM di zona, è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 9532 del 16.9.2020 
l'offerta  di  un  Bundle  rateizzato  flessibile,  denominato  “SV9100 FAST-FLEXI”, che  prevede un 
sistema telefonico adatto a tutte le soluzioni  Small Office che rientrano nel target delle 4 linee 
telefoniche urbane e 7 derivazioni interne di partenza, con un costo totale di € 2.140,00, IVA 
esclusa, da corrispondersi in 12 rate bimestrali sul conto TIM, pari a € 89,00/mese, IVA esclusa, 
per 24 mesi;

Preso atto:

-  che,  a  seguito  del  sopralluogo effettuato  dai  tecnici  TIM e delle  ulteriori  esigenze 
evidenziate dal Dirigente scolastico, è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente al 
n.  10822  del  20.10.2020  una  successiva  offerta  che,  in  aggiunta  alla  precedente, 
prevede la fornitura di n. 3 telefoni, di cui un cordless con il relativo cablaggio, con un 
prezzo finale di € 2.767,00 rateizzato in 24 rate da € 115,13; 

- che tale soluzione di comunicazione è in grado di rispondere pienamente alle esigenze 
dell’Istituto Comprensivo;  

Vista la proposta commerciale relativa alla fornitura del sistema “SV9100 FAST-FLEXI” , la 
quale prevede una rata mensile di € 115,13, con un costo complessivo di € 2.767,00,  oltre IVA 

Pag. 2 di 5



come  per  legge,  per  ulteriori  €  608,74  e,  quindi,  complessivi  €  3.375,74  (euro 
tremilatrecentosettantacinque/74);

Considerato che il prodotto offerto presenta le seguenti caratteristiche tecniche:

Terminazioni esterne:
✔ 2 BRI (accessi base ISDN) oppure 4 LU analogiche

Terminazioni interne:
✔ 8 attacchi utente digitali
✔ 2 attacchi utente analogici

Apparati telefonici:
✔ 1 Telefono specifico PO DT430-12D
✔ 5 Telefoni specifici DT410-6D
✔ 1 Telefono BCA BaseLine PRO CLI:
✔ Operatore Automatico
✔ Voice mail

Punti rete:
✔ Posa di 7 punti rete

Elementi aggiuntivi contestuali alla vendita del Bundle base:
✔ 2 Telefoni DTZ-6DE-3P(BK)TEL DT410 - 6 Button
✔ 1 Junior - Programmatore SCP (gg/uomo)

e che, in sintesi, il Sistema SV9100 FAST-FLEXI è equipaggiato complessivamente con:
✔ n. 4 linee urbane analogiche;
✔ n. 8 interni digitali;
✔ n. 2 interni analogici;
✔ n. 1 telefono digitale 12 tasti;
✔ n. 7 telefoni digitali 6 tasti;
✔ n. 1 telefono analogico;
✔ n. 1 posto operatore automatico (messaggi da registrare sul posto);
✔ n. 1 Kit di batterie interne 10 minuti;
✔ Installazione sulla rete dati esistenti;

Considerato che,  in  base  alla  proposta  economica,  il  prezzo  complessivo  del  pacchetto, 
comprensivo degli elementi aggiuntivi, sarà pari a € 2.767,00, IVA esclusa, con una rata mensile 
pari a € 115,13, IVA esclusa, per 24 mesi;

Considerata l’offerta anzidetta particolarmente conveniente e ritenuto opportuno procedere 

Pag. 3 di 5



all'affidamento diretto del servizio servendosi dello stesso operatore telefonico già fornitore del 
servizio di telefonia fissa presso l'istituto in questione;

Dato atto:
- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto 
a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z402EED5A3;

-  che  il  canone  mensile  verrà  addebitato  sulla  fattura  mensile  relativa  al  servizio  di 
telefonia già attivo nell'edificio scolastico sopracitato; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare l’offerta commerciale relativa all’acquisto del sistema telefonico “SV9100 FAST-
FLEXI”,  formulata da TIM e acquisita al prot. gen. n. 10822 del 20.10.2020, la quale prevede un 
canone  mensile  di  €  115,13,  IVA esclusa,  per  n.  24  (ventiquattro)  mesi,  per  un  ammontare 
complessivo  pari  a  € 3.375,74  (euro  tremilatrecentosettantacinque/74),  IVA  inclusa,  da 
corrispondersi sul conto TIM. 

2. Di affidare, conseguentemente, alla Ditta Telecom Italia S.p.A.  con sede in Milano nella via 
Gaetano Negri, 1 – Partita IVA 00488410010, il servizio/fornitura del sistema telefonico “SV9100  
FAST-FLEXI”,  per l'Istituto comprensivo di via Fontana, le cui caratteristiche sono compiutamente 
descritte in narrativa. 

3. Di impegnare  la spesa complessiva di € 2.767,00,  oltre IVA come per legge, per ulteriori € 
608,74 e, quindi, complessivi € 3.375,74:

-  per  €  1.687,87  sull’intervento  1.03.02.05.001-01.02/88  “Telefonia  fissa”  del  bilancio 
2021;

-  per  €  1.687,87  sull’intervento  1.03.02.05.001-01.02/88  “Telefonia  fissa”  del  bilancio 
2022.

4. Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z402EED5A3.

5. Di dare atto,  altresì,  che il  canone mensile verrà addebitato sulle fatture mensili  relative al 
servizio di telefonia già attivo nell'edificio scolastico anzidetto. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  16/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    16/11/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 16/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data  13/11/2020
	N. 713  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

